donare, 
ernere, vendere, negociari, mercati et contrabere et ahos quoscumque contractus et acltis 
legiptimos facere in judicio et extra, et omnia et singula perinde ac si natus esset et nati essent 
a natalibus romanis, et que quilibet homo liber et sui juris facere potest. La serba Monacsia 
potrà omnia et singula facere, que possunt mulieres libere et suijuris et que numquam in ser- 
vitute fuerunt deducte ed insieme con i suoi eredi omnia...et singula perinde ac si a natali- 
bus romanis nata esset et nati essent, et quod quilibet paterfamilias, homo sui juris et liber, 
facere potest. Più conciso l’elenco dei diritti acquisiti dalla tartara Benedetta: ernere, ven
dere, donare, contrahere, agere, deffendere et pacisci in judicio, stare testem et codicillos face- 
re. ASS, not. A. Grosso, 1451-54, cc. 58p-59r, 67r (1452); not. A. de Guglielmis, 1398, c. 
6r. Molti esempi di affrancamento genovesi sono riportati da L. Tria, La schiavitù cit., pp. 
31-42.
110 Affrancamenti salvo jure patronatus,jure patronati!* tamen in se retento. ASS, not. G. 
Griffo, 1448-49, 8 maggio 1449; not. A. Grosso, 1451-54, c. 67r (1452); not. G. da 
Moneglia, 1455-56, c. 285i>. Per Genova cfr. L. Tria, La schiavitù cit. , p. 52.
111 amore Dei et remedio anime sue; prò anima sua et pareri um suorum; animadvertens et 
considerans dillectationem et affectionem...erga propriam domum et res...et volens...tam- 
quam benemeritum remunerare; cum nobis affirmet sermo divinus quod omnes sumus fra- 
tres in Cbristo et Deum quippe offendimus si quem ad vitam in servitale tenemus, cum equa 
sit nascendi condicio et nos pares perferat natura mortales; cum de jure naturali omnes borni- 
nes liberi nascentur. ASS, not. A. de Guglielmis, 1398, c. 6r; not. A. Grosso, 1451-54, c.
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67r (1452); not. S. Rusca, 1428, c. 314p; not. G. da Moneglia, 1455-56, c. 285r.
112 J. Heers, Esclaves et domestiques cit.» pp. 252-segg.
115 ASS, not. A. de Ruggero, 1436-37, 28 giu. 1437.
114 Paolino Ruella untore manomette in testamento il suo schiavo Giorgine. ASS, not. A. 
Griffo, 1406-08, c. 160r-v.
115 Bartolomeo Serrato dispone nel testamento che la sua schiava resti a servizio presso la 
sua vedova; Antonio Rondanino lanaiolo libererà la sua schiava solo dopo che essa avrà 
servito sua moglie ed i suoi figli per dieci anni dalla sua morte; Antonio Bonvicino mer
eiaio promette di affrancare la sua schiava solo dopo la mone di sua madre. ASS. CSP. 
Curia Civile, G. da Moneglia, filze 1455, 15 sett. ; not. A. Griffo, 1395, cc. 191r-192r. not. 
A. Grosso, 1455-57, c. 29p (1457).
116 Cipriano Serra affrancherà Martino dopo sette anni, acto pacto expresso quod dictus 
Martinus, durante tempore dictorum septem annorum proxime futurorum, tenea tur et 
debeat fideliter servire dicto Cepriano et eius heredtbus, in domo et extra, et furtum swi in 
domo vel extra non comictere, ac se non fugere durante dicto tempore. Gli eredi di Antonio 
Scalioso affrancano il loro schiavo a patto che egli li serva ancora per dodici anni, duran
te i quali non potrà essere venduto. Lo schiavo circasso Giorgio è affrancato a pano che 
serva ancora per due anni. La schiava Margherita di Rolando del Carretto è stata venduta 
a Giovanni Forte per otto anni, dopodiché sarà libera: quibus annis odo elapsis dieta 
Margarita remaneat libera. ASS, not. A. Grosso, 1451-54, c. 67 r ( 1452); CSP. Curia Civile. 
A. Grosso, filze 1452,29 aprile; not. L. Rusca, 1377, cc. 39p-40r, not. A. Grosso. 1451-54. 
cc. 140r-144r (1452).
117 ASS, not. A. Grosso, 1447-49, c. 100p (1449). Molto preciso al riguardo è l’ano di 
affrancamento di Martino Botticelle a favore della sua schiava bulgara Maria: E: presen- 
lem manumisionem fecit et facit sub pacto et condicione quod dieta Maria t enea tur et debeal 
dictum Mattinimi et familiam suam servire et omnia ipsius servicia et mandata in domo et 
extra facere et obedire bene et le gal iter, studiosse, bona fide et sine fronde, res et bona sua 
salvare et custodire, eidemque Martino indecencia non respondere vel turpem murmuraao- 
nem contro eum facere aut approbare. Usque adannos sex proxime venturos. et infra àictum 
tempus furtimi aliquem non comictere in domo vel rebus ipsius Martini. Et hoc a b. sque ali- 
quo salario, premio vel mercede, salvo cibo et potu et vestimento more fornitile. Salto tornei 
et specialiter rescrvato quod supradictus Martinus mori contingerit in dictos annos sex. quod 
tunc et eo casso, morte scatta, dieta Maria remaneat et remanere debeat franca, libera e: 
absoluta in omnibus et per omnia prò ut supra expressum est. Quod si non fecerit e: ocser- 
vaverit cadat a jure presentii contractus et manumissionis et remanere debeaf prò sciava 
ipsius Martini, sicut erat ante presentem contrattimi. ASS, not. A. de Guglielmi. 1599. c. 
6r-p.
118 ASS, not. A. de Guglielmis, 1409, c. 13p.
1,9 ASS, not. S. Rusca, 1428, c. 316r.
120 Ma è possibile che fra Urbano e Caterina esistano anche